期末余额 7,980,813 8,449,758

(3) 设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影

响

根据相关政策规定，本公司为 2014 年 12 月 31 日前已办理离退休手续的离退休人员提

供补充离职后福利。此外，能建集团和本公司承诺根据所采纳的各种员工福利计划向符合相

关政策的已解除劳动关系或提前退休的前员工、不在岗工伤员工以及已故员工遗属定期支付

补贴福利(以下称设定受益计划)。

根据财政部 2012 年印发的文件，财政部拨付给能建集团 920 万千瓦发电资产变现资金

第 107 页 共 179 页

(以下简称 920 资金)，用于补偿本公司提供给员工的离职后福利支出，其中，人民币

3,283,313 千元被能建集团指定用于支付本公司的上述设定受益计划的员工福利，由能建集

团逐年向本公司转付。自 2012 年至本公司改制上市之间，能建集团将每年收到拨付的 920

资金作为政府补助核算；在本公司改制上市期间，于 2014 年 8 月及 2015 年 7 月，国资委先

后批复《关于中国能源建设集团有限公司整体改制重组中离退休和内退人员相关费用有关问

题的批复》(国资分配〔2014〕959 号)及《关于中国能源建设集团有限公司整体改制上市中

补充计提离退休和内退人员相关费用有关问题的批复》(国资分配〔2015〕690 号)，由 920

资金承担的内退职工费用、离退休人员统筹外费用合计为人民币 19.51 亿元，作为设定受益

计划资产，抵减精算费用现值。能建集团已将上述 920 资金全部存入中国若干商业银行的指

定账户及本公司下属子公司中国能源建设集团财务有限公司作为定期存款。上述与本公司有

关的 920 资金确认为本公司应收能建集团款项，该应收款项对应定期存款部分产生的利息收

入归本公司享有。该应收款项以及相关的利息收入被确认为本公司的设定受益计划资产。设

定受益计划资产余额与本公司的设定受益计划负债相抵后列示于资产负债表。

(4) 设定受益计划重大精算假设、重大精算假设合理性说明以及敏感性分析结果

本公司面临与该设定受益计划相关的利率风险、福利风险及平均医疗费用风险等精算风

险：

利率风险：设定受益计划负债的现值参照国债利率作为折现率进行计算。因此，国债利

率降低会导致计划负债金额增加。

福利风险：设定受益计划负债的现值按计划参与人未来福利水平计算。因此，如计划参

与人的福利增加，相关负债亦会增加。

平均医疗费用风险：设定受益计划负债的现值按计划参与人未来平均医疗支出费用计算。

因此，如计划参与人的未来平均医疗支出费用增加，相关负债亦会增加。

本公司在估算设定受益计划义务现值时所采用的重大精算假设(以加权平均数列示)如下：

项 目 本期数 上年同期数

折现率 2.50%-2.75% 2.50%-2.75%

提前退休及不在岗工伤员工薪金 4.50% 4.50%

补充福利通胀率 2.00% 2.00%

退休雇员、已故雇员家属及离休员工福利通胀率 5.50% 5.50%

在保持其他假设不变的情况下，下列假设合理的可能的变化将会导致本公司的设定受益

计划义务增加或减少的金额列示如下：

第 108 页 共 179 页

项 目 本期数

折现率

上升 0.25% -158,350

下降 0.25% 164,960

补充福利比率

上升 1.00% 514,100

下降 1.00% 447,760

医疗成本趋势比率

上升 1.00% 148,710

下降 1.00% -127,230

虽然上述分析未能考虑设定受益计划下的完整的预计现金流量，但其依然提供了上述假

设的敏感性的近似估计。

本年编制敏感度分析所使用的方法及假设并无变动。

45. 预计负债

项 目 期末数 上年年末数 形成原因

待执行的亏损合同 9,856 6,579

弃置费用 124,460 34,720
主要是环保费用，弃置矿山

的复原成本等

其他预计损失 23,897 32,575

合 计 158,213 73,874

46. 递延收益

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 形成原因

政府补助[注] 518,507 183,652 100,352 601,807
与资产/收益相关的

政府补助

合 计 518,507 183,652 100,352 601,807

[注]：政府补助情况详见本财务报表附注八之说明

47. 其他非流动负债

项 目 期末数 上年年末数

境外公司应付税款 350,258 155,070

第 109 页 共 179 页

项 目 期末数 上年年末数

其他 80,863 124,613

合 计 431,121 279,683

48. 股本

项 目 期初数

本期增减变动（减少以“—”表示）

期末数发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 41,691,164 41,691,164

49. 其他权益工具

(1)期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

发行在外的金

融工具

发行时

间

会计

分类

股利率

或利息

率

发行

价格
数量 金额

到期日或续

期情况

2021年 3+N年

期永续中票

(20 亿)

2021-10

-27
权益 3.67% 0.10 20,000,000 2,000,000

3 年后发行

人有权行使

续期选择权

2021年 3+N年

期永续中票

(15 亿)

2021-11

-18
权益 3.33% 0.10 15,000,000 1,500,000

3 年后发行

人有权行使

续期选择权

中国能源建设

股份有限公司

2022 年度第

一期中期票据

2022-12

-5
权益 3.85% 0.10 30,000,000 3,000,000

3 年后发行

人有权行使

续期选择权

中国能源建设

股份有限公司

2023 年面向

专业投资者公

开发行科技创

新可续期公司

债券(第一期)

2023-6-

29
权益 3.08% 0.10 10,000,000 1,000,000

3 年后发行

人有权行使

续期选择权

中国能源建设

股份有限公司

2023 年面向

专业投资者公

开发行科技创

新可续期公司

债券(第二期)

2023-10

-24
权益 3.25% 0.10 20,000,000 2,000,000

3 年后发行

人有权行使

续期选择权

合 计         95,000,000 9,500,000  

(2) 其他说明

第 110 页 共 179 页

主要条款：

上述本公司发行的资本工具在约定的初始期限末及每个续期的周期末，本公司有权行使

续期选择权且没有次数的限制。只要不发生强制利息支付事件，本公司有权于各利息支付日

选择将利息款项递延支付，没有递延时间以及递延次数的限制，且不会构成本公司违约。

若发生以下任何强制利息支付事件，本公司不得推迟支付即期利息以及所有递延利息：

-向股东宣派及支付股息；

-减少注册资本。

当任何强制支付利息的事件发生(视情况而定)，本公司应当根据认购协议中的发行利率

分发予具有这些资本工具的持有人。

根据上述资本工具相关合同的条款约定，后续周期的票面利率会相应调整重置。

本公司认为上述永续债符合权益工具的定义，将发行总额扣除相关交易费用后实际收到

的金额确认为权益，未来宣告派发利息则作为利润分配处理。

50. 资本公积

(1) 明细情况

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 16,840,282 843,015 5,492 17,677,805

合 计 16,840,282 843,015 5,492 17,677,805

(2) 其他说明

1) 易普力股份有限公司发行股份，购买本公司所属子公司中国葛洲坝集团股份有限公

司持有的中国葛洲坝集团易普力股份有限公司 68.36%股份，进而实现分拆易普力重组上市

增加股本溢价 843,015 千元。